
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í   O K R E S N Í   A R C H I V   C H E B 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Stará Voda 

 

 

Časový rozsah:   1945 – 1976 

 

 

Druh archivní pomůcky:  inventář 

 

 

 

Číslo evidenčního listu NAD: 543 

 

Evidenční číslo pomůcky: 1457 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

Místo:     Cheb 

Rok:     2006 

 

 

 

 



2 
 

  
OBSAH 

 

 

Úvod ……………………………………………………………………………………. 3 

 Vývoj původce archivního souboru ……………………………………. 3 

 Vývoj a dějiny archivního souboru …………………………………….. 9 

 Archivní charakteristika archivního souboru ………………………... 11 

 Stručný rozbor obsahu archivního souboru …………………………. 13 

 Záznam o uspořádání archivního souboru a  

   zpracování archivní  pomůcky ………………...................................... 13 

 

 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury ……………….... 14 

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek ………………………………………. 15 

Inventární seznam …………………………………………………………….. 16 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

       



3 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

I. Vývoj původce archivního souboru 

 

 Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. dubna 1945. Vládní program řešil otázku vybudování 

nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu 

národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáţdění vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němţ ho upozornil, ţe národní výbory v českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl. a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb.  

Vládní nařízení č. 4/1945 Sb. bylo změněno vládním nařízením ze dne           

7. srpna 1945 č. 44/1945 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno: „Dokud nebudou vydány 

podrobnější předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí 

zatímně vnitřní organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou 

působnost a způsob jednání jejich sloţek ministr vnitra.“ 

 Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo 

uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. V § 1, odstavci 1 bylo stanoveno: „Na osvobozeném území Československé 

republiky buďteţ vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory jakoţto orgány 

zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se 

dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu své působnosti všechny 

veřejné záleţitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

 V kaţdé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak 

úkoly, které mu byly uloţeny zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) 

v sídlech okresů vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, 

okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uloţené jim zvláštními 

předpisy.  

 

  



5 
 

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům 

(ZNV) a ZNV vládě. Podrobná ustavení o sloţení, rozsahu a obsahu působnosti 

národních výborů obsahovaly organizační a jednací řády vydávané v letech         

1945 - 1947. 

    Za národní výbor se povaţovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada 

předsedu a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichţ členové 

však nemuseli být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny 

národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno jiţ v ústavním dekretu 

presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil: „Pro správu obcí a 

okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle platného 

práva komisaři popřípadě komise správní...“ Správní komise působily jen přechodně, 

byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude nahrazovány 

národními výbory. Pravomoc tří aţ šestičlenné místní správní komise odpovídala 

pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl 

dekret presidenta republiky ze dne 27. října 1945, č. 121/1945 Sb., o územní 

organizaci správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, ţe se 

obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud 

není v tomto dekretu stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle 

stavu 29. září 1938. Důleţitým ustanovením bylo, ţe se neobnovovaly osady jako 

právnické osoby a jako útvary územní samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na 

osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno 

ustanovení, ţe kaţdá změna týkající se obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) 

musí býti vyhlášena v Úředním listě republiky Československé (§ 18, odstavec 4).

 Původní sloţení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu   

v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických stran. 

Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních 

výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáţdění 

konaných 26. května 1946, přizpůsobilo se sloţení místního národního výboru 

výsledkům těchto voleb. Místní národní výbor převzal pravomoc, kterou mělo podle 

dosavadních předpisů obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce.              



6 
 

Na základě systemizačního plánu, schváleného ministerstvem vnitra, mohl místní 

národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance.   

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů ţádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a byla zprvu 

podvázána právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/1948 Sb. 

- Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly: chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udrţování a 

zvelebování národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování       

v obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výţivu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

    Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/1949 Sb. mohl být 

přidělen místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením 

újezdního tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních 

výborů.  

Ústavním zákonem ze dne 16. září 1953 č. 81/1953 Sb. bylo řízení národních 

výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly přímo 

vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/1954 Sb. a zákon               

č. 13/1954 Sb. o národních výborech a zákon č. 14/1954 Sb. o volbách do národních 

výborů. 

    V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/1960 Sb.,                

o územním členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen 

Západočeský kraj a v něm okresy Domaţlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – 

město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, Rokycany, Sokolov, Tachov. 

  



7 
 

 13. června 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. června 1967, byla 

upravena působnost národních výborů. Místní národní výbor spravoval: mateřské 

školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a 

další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace, místní osvětlení a 

obstarával komunální nebo jiné sluţby pro obyvatelstvo. Schvaloval rozmístění 

prodejen, prodejní dobu a činil opatření k zajištění zásobování obyvatel. Vykonával 

státní správu, zejména na úseku evidence obyvatel, vedení matrik, poţární ochrany, 

výstavby, hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a ţivočišné 

výroby a ochrany zemědělského a lesního fondu. 

 Po roce 1967 došlo i k četným ústavním změnám. Ústava z roku 1960 byla 

podstatně pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, 

ústavním zákonem č. 125/1970 Sb., a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební 

období národních výborů bylo stanoveno na pět let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., 

kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, nově stanovil podle 

počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů. 

 Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, podle 

kterého mohly místní národní výbory ve velkých obcích zřídit po schválení okresním 

národním výborem odbor hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský a odbor 

správní, bylo nahrazeno vládním nařízením č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů 

národních výborů. Místní národní výbory v obcích s počtem obyvatel od 5 001 do    

10 000 mohly zřizovat odbor plánovací a finanční, odbor výstavby, komunálního 

hospodářství, sluţeb a obchodu a odbor správní.  V obcích s počtem obyvatel od      

2 501 do 5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní. 

 Ve vesnických obcích působily místní národní výbory v nestřediskových 

obcích se základní působností, dále místní národní výbory ve střediskových obcích   

s rozšířenou působností a místní národní výbory pro několik nestřediskových obcí     

s rozšířenou působností. Integrace místních národních výborů probíhala jednak 

slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními částmi integrované obce, jednak 

sdruţováním, kdy si sdruţené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní 

označení (společný místní národní výbor pro několik obcí). O tom, který místní 

národní výbor pro několik obcí má působnost jako místní národní výbor ve 

střediskové obci, rozhodoval na návrh okresního národního výboru krajský národní 

výbor. 



8 
 

 Obec Stará Voda, zvaná dříve Altwasser, leţí 8 km severozápadně od 

Mariánských Lázní, v nadmořské výšce 600 metrů. První písemná zmínka o Staré 

Vodě pochází z roku 1380. 

 Dne 20. 7. 1945 byla usnesením OSK v Mariánských Lázních jmenována 

tříčlenná místní správní komise sloţená z předsedy Ludvíka Řeřichy a členů 

Františka Frka a Jana Jonáka. Z důvodu trestního oznámení na předsedu Ludvíka 

Řeřichu byl jmenovaný usnesením OSK v Mariánských Lázních ze dne 15. 1. 1946 

dočasně odvolán z funkce a správou obce byli pověřeni do skončení vyšetřování 

Vladislav Milta a Karel Kasal. Jména předsedů v následujících dvou letech ani datum 

ustanovení MNV v obci se nepodařilo zjistit. 23. 6. 1948 byl odvolán z funkce 

předsedy Václav Mareš a na schůzi MNV dne 1. 7. 1948 byl zvolen nový předseda 

František Vlček. K tomuto datu působily u MNV dvě stálé komise (stavební a 

finanční) a bytový referent. V září 1950 byla zvolena do funkce předsedkyně MNV 

Anna Hnízdilová, která na jaře roku 1951 na svou funkci rezignovala. Po ní 

následovali další: Josef Vopátek (květen 1951 – září 1951), Josef Vaňourek (září 

1951 – leden 1952), František Doleţal (únor 1952 – duben 1952), Vladimír Valenta 

(duben 1952 – květen 1956), Svatoslav Kučaba (květen 1956 – květen 1957), 

Rajmund Boroň (květen 1957 – listopad 1958), Karel Frančík (listopad 1958 – říjen 

1961), Václav Mareš (říjen 1961 – červenec 1964), Matěj Petrášek (červenec 1964 – 

prosinec 1971) a Jaroslav Získal (prosinec 1971 – 1978). 

 Obec Stará Voda měla v roce 1945 jednu osadu Sekerské Chalupy. V roce 

1946 byla přičleněna osada Jedlová. K obci patřila také místní část nádraţí Kynţvart 

a samota Pozorka. Ke změně německého názvu obce Altwasser na Starou Vodu 

došlo jiţ během roku 1945. 

 V prosinci roku 1945 bylo hlášeno v obci 1038 obyvatel, v roce 1950 pouze 

517 a v roce 1958 měla obce 503 obyvatel. 

 V rámci správní reformy v roce 1960 došlo k přičlenění okresů Aš a Mariánské 

Lázně k správnímu okresu Cheb. V červnu téhoţ roku byly sloučeny obce Stará 

Voda a Vysoká s osadou Háj v jedinou obec s úředním názvem Stará Voda. Obec 

Stará Voda měla tedy osady Sekerské Chalupy a Vysoká. Ke dni sloučení byly ještě 

uváděny osady Jedlová a Háj. Tyto však byly zrušeny a změněny na místní části 

obce Stará Voda. V seznamu obcí ČSSR k 1. červenci 1960 jsou uvedeny jako 

zaniklé osady.  

 V roce 1961 ţilo v obci 637 obyvatel. I přestoţe byla obec spíše průmyslová 

(Slévárna taveného čediče, pila, dřevosklad), většina obyvatel byla zaměstnána        



9 
 

v zemědělství (2 hospodářství ČSSS Mariánské Lázně – ve Staré Vodě a ve 

Vysoké). V obci se nacházely dvě základní školy – jednotřídní v Sekerských 

Chalupách a dvoutřídní ve Staré Vodě (základní škola ve Vysoké byla ke konci 

školního roku uzavřena), mateřská škola, jídelna, knihovna, kino, dvě prodejny 

Jednoty, dva hostince a hřbitov. Působily zde Československý červený kříţ, místní 

jednota Československého svazu poţární ochrany, Československý svaz mládeţe, 

Svazarm a výbor ţen. Ve Vysoké a v Sekerských Chalupách byly ustanoveny osadní 

výbory. Na MNV Stará Voda působily komise zemědělská, finanční, výstavby, 

obchodu a zásobování, školská a kulturní a ochrany veřejného pořádku. 

 K 1. 9. 1967 byla zrušena škola v Sekerských Chalupách a v obci zůstává 

jedna základní škola ve Staré Vodě.  

 K 30. 6. 1970 měla obec 505 obyvatel. 

 Ke konci roku 1978 ţilo v obci 468 obyvatel. V místě byla pětitřídní ZDŠ (do 

vyšších ročníků dojíţděli ţáci do Lázní Kynţvart), mateřská škola, prodejna potravin 

a pohostinství Jednota. Výrobní sektor zde představovalo hospodářství státního 

statku Mariánské Lázně, provozovna Slovenských závodů technického skla n. p. 

Bratislava a odštěpný závod státního statku Cheb pro chov drůbeţe a prasat. Sluţby 

obyvatelstvu byly poskytovány převáţně Okresním podnikem sluţeb Cheb. V oblasti 

kultury zde působila osvětová beseda, místní knihovna a agitační středisko. 

Pracovali zde ČSŢ, SSM, ČSPO a nově ustavená tělovýchovná jednota. 

 K 1. 1. 1979 byla obec Stará Voda s osadami Sekerské Chalupy a Vysoká 

sloučena s městem Lázně Kynţvart. 

      

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

 Na většině spisů MNV Stará Voda se vyskytují podací razítka s jednacími 

čísly. Jednací čísla jsou zachycena v jednacích protokolech, které se zachovaly 

pouze z let 1955, 1958 – 1960 (inv. č. 7, 8). 

 Písemnosti z let 1945 – 1955 (2 balíky) byly svezeny do Okresního archivu     

v Chebu v roce 1960 a zapsány pod př. č. 151. V roce 1971 proběhlo skartační řízení 

a následný svoz písemností z let 1953 – 1964 (2 knihy, 8 fasciklů a 3 sloţky) byl 

uloţen pod př. č. 400. Na MNV Stará Voda bylo v rámci uvedeného skartačního 

řízení vyskartováno 10 knih, 5 fasciklů, 8 sloţek, 7 svazků, 1 karton a 10 balíků 

písemností z let 1953 – 1964. 



10 
 

 Další část fondu byla svezena do Okresního archivu v Chebu na základě 

skartačního řízení v roce 1978. Jednalo se o písemnosti v rozsahu 4,00 bm z let 

1956 – 1973. Na MNV bylo vyskartováno 103 svazků v rozsahu 20,60 bm z let    

1956 – 1972. 

 Po integraci MNV Stará Voda do MěstNV Lázně Kynţvart proběhlo v lednu 

1979 skartační řízení. Do Okresního archivu v Chebu bylo předáno k trvalému 

uloţení 66 svazků písemností a 3 knihy z let 1960 – 1974 v rozsahu 2,50 bm.           

V rámci tohoto skartačního řízení bylo na MNV Stará Voda vyskartováno 1,00 bm 

písemností z roku 1973. Písemnosti svezené v letech 1978 a 1979 byly zaevidovány 

do knihy přírůstků dodatečně v roce 1995 pod př. č. 1320. 

 Poslední část fondu byla předána do Okresního archivu v Chebu v roce 1986 

Městským národním výborem Lázně Kynţvart a zapsána pod př. č. 561. Jednalo se 

o 3,00 bm písemností z let 1968 – 1975. Ve skartačním řízení bylo vyskartováno 47 

svazků písemností z let 1967 – 1978. 

 Všechny písemnosti MNV Stará Voda byly před převzetím do archivu uloţeny 

ve spisovně v budově národního výboru. Podle zápisu z archivní dohlídky v roce 

1971 byly zpočátku písemnosti vedeny podle desetiskupinového spisového plánu, 

pro sloţitost agendy vedené tímto způsobem bylo přistoupeno k vedení písemností 

podle věcných hledisek. 

 Podle uvedeného mnoţství svezených písemností by měl fond obsahovat 

téměř 10 bm písemného materiálu. Jiţ při revizi fondu v roce 1993 bylo nalezeno a 

zaevidováno pouze 1,94 bm písemností z let 1945 – 1975. Jak bylo naloţeno            

z chybějícími písemnostmi se nepodařilo zjistit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 – 1976. Písemnosti pokrývají téměř celé 

období působnosti MSK a MNV Stará Voda. Ucelenější obraz o činnosti místního 

úřadu lze získat vzhledem k mnoţství zachovaného materiálu především z 50. a 60. 

let. Naopak nejméně písemností je ve fondu dochováno z doby poválečné, zápisy ze 

schůzí pléna a rady MNV (inv. č. 1 – 2, 16) jsou neúplné, z let 1945 – 1951 a 1974 – 

1978 se nedochovaly ţádné. 

 Některé agendy se zachovaly torzovitě nebo se ve fondu nevyskytují vůbec, 

např. obchod a cestovní ruch, potravinářský průmysl, ochrana ţivotního prostředí. 

 Fyzický stav fondu je dobrý. Zápisy ze schůzí pléna a rady jsou archiváliemi   

I. kategorie (inv. č. 1 – 2, 16), ostatní písemnosti fondu jsou zařazeny do                  

kategorie II. 

 V roce 2005 bylo přistoupeno ke zpracování fondu. V průběhu pořádacích 

prací bylo vyskartováno 0,24 bm bezvýznamného materiálu z let 1948 - 1975, viz 

protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací ze dne 13. 10. 2005 č. j. SOAP/02-

0650/05-18.  

  Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem.  

 Přemanipulováním a skartací písemností se rozsah fondu sníţil z původních 

1,94 bm na 1,70 bm. Zpracováním fondu došlo také k pozměnění původního 

časového rozsahu, který uváděl období 1945 – 1975. Fond obsahuje materiály 

datované mezi léty 1945 – 1976. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 Popis členění inventárního seznamu 

 

 

A. Úřední knihy      Časový rozsah Inv. č. 

a) knihy správní      1952 - 1974  1 - 5 

b) knihy evidenční      1961 - 1966  6 

 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky     1955 - 1960  7 – 8 

            

b) spisy 

 - statutární záleţitosti organizace, kontrola 1950 - 1974  9 – 33 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1948 - 1973  34 – 47 

 - evidence obyvatel, matriční záleţitosti  1946 - 1971  48 – 52 

 - finance a plánování   (1946)1948 - 1976  53 – 74 

 - územní plánování a výstavba obce  1946 - 1973  75 – 92 

 - místní hospodářství    1946 - 1973  93 – 99 

 - doprava      1958 - 1974  100 – 102 

 - obchod a cestovní ruch    1956 - 1973  103 – 104 

 - pracovní síly     1951 - 1968  105 – 108 

 - zemědělství                                           1946 - 1973           109 – 136 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1952 - 1963  137 – 141 

 - vodní hospodářství    1954 - 1966  142 – 149 

 - ochrana ţivotního prostředí   1971   150 

 - zdravotnictví a sociální péče   1954 - 1973  151 – 158 

 - školství      1951 - 1973  159 – 167 

 - kultura, sport a tělovýchova   1955 - 1973  168 – 174 

 - církevní záleţitosti     1960 - 1971  175 – 178 

 

C. Účetní materiál 

a) knihy       1945 - 1967  179 – 195 

 

 

 

 



13 
 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

 Knihy a spisy jsou vedeny převáţně v českém jazyce, pouze ve výpisech        

z pozemkové knihy (inv. č. 53) se vyskytuje i jazyk německý. Písemnosti zahrnují 

období z let 1945 – 1976. Materiál fondu umoţňuje studium chodu veřejné správy, 

politických a ekonomických poměrů v obci především v 50. a 60. letech. Zachycuje 

přeměny a vývoj obce během třiceti let její samostatné existence.  

 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a 

zpracování archivní pomůcky 

 

 Fond uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod napsala Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

 

 8. 8. 2006                                                 Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

Příloha č. 1  -  Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 

 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb (kap. I.) 

- Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně (kap. I.) 

 

Literatura 

 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o 

  národních výborech a Prozatímním národním shromáţdění (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1945 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1946 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1948 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1949 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1953 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1954 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1960 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1967 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1968 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1971 (kap. I.) 

- Sbírka zákonů, ročník 1972 (kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha 1978 (kap. I.) 

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960 (kap. I.) 

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16 (kap. I.) 

 

 

 

 



15 
 

 

Příloha č. 2 - Seznam použitých zkratek 

 

ČSM – Československý svaz mládeţe 

ČSPO – Československý svaz poţární ochrany 

ČSSS – Československé státní statky 

ČSŢ – Český svaz ţen 

JZD – jednotné zemědělské druţstvo 

KSČ – Komunistická strana Československa 

k.ú. – katastrální území 

MAV NF – Místní akční výbor Národní fronty 

MDŢ – mezinárodní den ţen 

MěstNV – městský národní výbor 

MNV – místní národní výbor 

MSK – místní správní komise 

NF – Národní fronta 

NV – národní výbor 

OAV NF – Okresní akční výbor Národní fronty 

ONV – okresní národní výbor 

OSK – okresní správní komise 

SNB – Sbor národní bezpečnosti 

SSM – Socialistický svaz mládeţe 

VB – Veřejná bezpečnost 

VO KSČ – Vesnická organizace Komunistické strany Československa 

ZDŠ – základní devítiletá škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Inv.č.  Obsah                    Čas. rozsah Ev. j. 

 

I. Úřední knihy 

a) správní 

 

1  Zápisy ze schůzí pléna a rady    1952 - 1956    K 1 

2  Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí 1957     K 2 

3  Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1963 - 1968    K 3 

4  Zápisy ze schůzí komise finanční a výstavby  1972 - 1974    K 4 

5  Zápisy ze schůzí zemědělské komise   1961 - 1965    K 5 

 

 

b) evidenční 

 

6  Evidence trestních věcí a stíţností   1961 - 1966    K 6 

 

 

 

 

 II. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky 

 

7  Podací protokol            č.j. 1 – 246  1955    R 1 

8  Podací protokol       1958 – 1960   R 2 

       č.j. 1 – 503  1958 

       č.j. 504 – 876 1959 

       č.j. 1 – 495  1960               

 

    

 

 

 

  

 



18 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

b) spisy 

 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

Statutární záleţitosti 

 

9 Popis obce podle osad a místních částí    

 k 30. 6. 1957       1960     N 1 

10 Změna obecní hranice     1966 - 1967    N 1 

 

 Volby 

 

11  Volby do Národního shromáţdění a národních 

  výborů       1954 - 1961   N 1 

12  Volby soudců z lidu      1961    N 1 

   

Organizace činnosti 

 

13  Zápisy o předání 

  - úřední agendy novému předsedovi a tajemníkovi 1957    N 2 

  - účetní agendy novému účetnímu   1968    N 2 

  - správy majetku MNV     1960    N 2 

14  Komplexní rozbory činnosti MNV za roky 

  1961 - 1965         1962 - 1966   N 2 

15  Pracovní plány a úkoly pléna a rady MNV  1954 - 1974   N 2 

16  Zápisy ze schůzí: 

  - zápisy ze schůzí pléna      1954 - 1973   N 2 

  - zápisy ze schůzí rady      1954 - 1973   N 3 

            - zápisy z veřejných schůzí    1954 - 1972   N 4 

17  Zápisy z hovorů s mládeţí     1959 - 1962   N 4 

18  Seznam členů občanských výborů osad 

  Vysoká a Sekerské Chalupy    1960    N 4 

19  Pracovní náplň stálých komisí MNV   [1960]      N 4 

 

 



19 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

20  Komise zemědělská 

  - zápisy ze schůzí               1954 - 1965   N 4 

  - hodnocení hospodaření jednotlivých soukromě 

    hospodařících zemědělců    1956    N 4 

  - plány práce       1959    N 4 

  - jmenování členů komise     1960    N 4 

21  Komise finanční a výstavby    

  - zápis ze schůze (16. 4. 1958)    1958    N 4 

  - plány práce       1959 - 1974   N 4 

22  Komise trestní     

  - seznamy členů      1954 - 1959    N 4 

23  Komise pro místní bezpečnost     

  - sloţení komise      1958    N 4 

  - plány práce       1958 - 1960    N 4 

  - zápis ze schůze (21. 3. 1960)    1960    N 4 

24  Komise pro ochranu veřejného pořádku   

  - zápisy ze schůzí      1962    N 4 

  - zápisy o prověrce práce komise    1965 - 1967    N 4 

  - plány práce       1965 - 1968    N 4 

25  Školská a kulturní komise      

  - plány práce       1958 - 1959   N 4 

  - zápisy ze schůzí      1959 - 1962    N 4 

  - zpráva o činnosti komise     1960    N 4 

  - návrh náplně činnosti a pravomocí komise  1960    N 4 

26  Komise sociálního zabezpečení     

  - protokol o předání spisů doplňkové péče 

    z ONV Cheb      1962     N 4 

  - prověrky doplňkové péče a činnosti komise  1962 - 1966     N 4 

  - zápisy ze schůzí      1962 - 1965     N 4 

  - plány práce       1962 - 1965    N 4 

  - rozpočty pro úsek sociálního zabezpečení  1964 - 1966     N 4 

 

 



20 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

    

27  Školská a kulturní komise a komise sociálního 

  zabezpečení  

  - zápisy ze schůzí      1967 - 1973   N 4 

  - prověrky doplňkové péče a činnosti komise  1967 - 1971   N 4 

  - zprávy o činnosti na úseku péče o děti   1969 - 1973   N 4 

  - plány práce       1969 - 1973   N 4 

28  Závazky obce      1969 - 1974   N 5 

29  Pokyny, směrnice a vyhlášky vydané ONV  

  v Mariánských Lázních, ONV v Chebu atd.  1951 - 1972   N 5 

 

 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

30  Záleţitosti členů MNV 

 odvolání předsedy MNV Františka Vlčka z funkce  1950      N 5 

 rezignace na členství v MNV     1957 - 1961   N 5 

 pověření člena MNV Františka Vlčka plánováním 

rozvoje obce        1959              N 5 

 návrh na vyhodnocení dlouholetého  

pracovníka národního výboru            1965            N 5 

 potvrzení o jmenování Jaroslava Získala do  

funkce sčítacího komisaře            1970              N 5 

 odměny funkcionářům MNV      1970 - 1971   N 5 

31  Záleţitosti zaměstnanců MNV    

– propuštění Emy Podařilové ze sluţby    1950    N 5 

– hlášení změn stavu zaměstnanců     1950    N 5 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Kontrolní činnost 

 

32  Kontroly na MNV prováděné nadřízenými orgány 1950 - 1971    N 5 

33  Plán kontrolní činnosti MNV    1959    N 5 

 

 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi NF a spolky 

 

34  Místní akční výbor NF      

  - sloţení MAV – NF, evidenční lístky, prohlášení 1948 - 1952    N 5 

  - návrh kandidátů do MNV, sloţení výboru KSČ 1950    N 5 

  - pokyny OAV – NF      1951    N 5 

35  Výbor ţen 

  - zápisy ze schůzí      1958 - 1960   N 5 

  - plány práce       1958 - 1960   N 5 

  - seznam členek      1958    N 5 

  - jmenování zástupkyně do okresního výboru  1958    N 5 

  - udělování odměn k MDŢ a čestných odznaků 

    mateřství       1958 - 1962   N 5 

36  Místní organizace ČSM – přidělení klubovny  1965 - 1967   N 5 

37  Agitační středisko ve Staré Vodě – plán činnosti 1960    N 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

38  Pomocná stráţ VB – ustanovení členů   1960    N 5 

39  Trestní řízení 

  - trestní listy a nálezy     1950    N 5 

  - soudní usnesení a rozsudky    1950 - 1971    N 5 

  - hlášení na osoby, které budou propuštěny 

    z výkonu trestu odnětí svobody, podmíněná  

    propuštění       1951 - 1968   N 5 

  - sdělení o pobytu a zaměstnání osob ve věci  

    vymáhání pohledávek     1954 - 1967   N 5 

  - zprávy o pověsti, posudky, rodinné a majetkové  

    poměry – na ţádost soudu, SNB a prokuratury 1955 - 1968   N 5 

40  Záleţitosti přestupkové 

  - zápisy o projednávání přestupků – provinění  1951 - 1971   N 5 

  - vyřizování stíţností     1955 - 1973   N 5 

  - roční výkazy o přestupcích    1961 - 1970   N 5 

41  Zákaz pobytu v kraji a pohraničí, vystěhování z obce 1951 - 1953   N 5 

 

   

Poţární ochrana 

 

42  Poţární ochrana 

  - ustanovení velitele místní hasičské jednoty  1953    N 6 

  - poţární hlídky      1953 - 1955   N 6 

  - zápisy z poţárních prohlídek u JZD a na 

    hospodářství ČSSS, předání objektů do péče MNV 1957 - 1966   N 6 

  - hlášení o poţárním zajištění závodu ČSSS Vysoká 1960    N 6 

  - seznam členů Místní jednoty Československého 

    svazu poţární ochrany     1962    N 6 

 

 



23 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j.

   

Vojenské záleţitosti 

 

43  Seznamy branců a vojáků v záloze   1952 - 1971   N 6 

44  Zápis z kontroly pomocné vojenské evidence  1969    N 6 

45  Posudky na brance a vojáky v záloze   1958 - 1971   N 6 

46  Nahlášení škod způsobených při vojenském 

  cvičení       1962    N 6 

47  Seznam podniků důleţitých pro obranu státu  1951    N 6 

 

 

 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

48  Evidence a hlášení obyvatelstva 

  - potvrzení trvalého a přechodného pobytu  1951 - 1971   N 6 

  - hlášení stavu obyvatelstva    1953 - 1970   N 6 

  - seznam obyvatel      [1955]      N 6 

  - jednorázový výkaz o národnosti obyvatelstva  1969    N 6 

 

 

Státní občanství 

 

49  Seznam osob, které nabývají československé 

  státní občanství podle zákona č. 34/1953 Sb.  1953    N 6 

50  Seznam Němců a Maďarů     1946    N 6 

51  Vyjádření k ţádosti o povolení vystěhování 

  do západního Německa     1961    N 6 

 

 

 

 

 



24 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

Matriční záleţitosti 

 

52  Oznámení o narození     1957    N 6 

 

 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku 

 

53  Pozemková kniha       

  - výpisy z pozemkové knihy     1958 - 1959   N 6 

  - zápisy do pozemkové knihy  

    (vklady vlastnických práv, převody)   1958 - 1963   N 6 

54  Hodnocení stavu správy a ochrany národního 

  majetku, soupisy majetku MNV    1958 - 1973   N 6 

55  Inventarizace majetku MNV – ustavení a plán 

  činnosti inventarizační komise    1969 - 1974   N 6 

56  Evidence nemovitostí (výpis, vyrozumění o  

  provedení zápisu)      1966 - 1973   N 6 

57  Soupis popisných čísel v obci, výpis zastavěných 

  ploch a zahrad      1950 - 1952   N 6 

58  Zápis z jednání MNV a Střediska geodézie Cheb 

  o spolupráci ve vedení evidence nemovitostí  1967    N 6 

59  Převody nemovitostí – příděly a prodej rodinných  

  domů, změny ve vlastnictví    1953 - 1974   N 6 

60  Dědické záleţitosti – předběţná šetření, potvrzení, 

  rozhodnutí Státního notářství v Chebu   1963 - 1971   N 6 

61  Konfiskace 

  - soupis konfiskovaných domů    [1948]      N 6 

  - č.p. 127 – opis konfiskačního výměru z r. 1946,  

    výpis z pozemkové knihy, zápis vlastnického práva 

              pro MNV Stará Voda     (1946)1956 - 1957   N 6 

  - různá sdělení ohledně konfiskovaných nemovitostí 1948 - 1960   N 6 

 

 



25 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

   

62  Národní správa  

  – soupis domů pod národní správou   [1948]      N 6 

 

 

 

Finanční hospodaření 

 

63  Rozpočty 

  - MNV        1950 - 1975   N 7 

  - osvětové besedy      1963 - 1975   N 7 

64  Finanční vypořádání a rozbory hospodaření MNV 

  za roky 1950, 1959, 1965 – 1966, 1968 – 1975 1951 - 1976   N 7 

65  Přehled aktiv a pasiv MNV za roky 1968 – 1975 1969 - 1976   N 7 

66  Rozpisy plánu mzdových fondů a pracovníků  1970 - 1975   N 7 

67  Účetní výkazy o hospodaření osvětové besedy 1968 - 1975   N 7 

68  Konta MNV       1967 - 1971   N 8 

 

 

  

Místní daně a poplatky 

 

69  Jmenování aktivisty pro vybírání daní, protokol 

  o převzetí stvrzenek pro vybírání daní   1957    N 8 

70  Přehled daní a poplatků spravovaných MNV  1966 - 1974   N 8 

71  Místní poplatky ze zastavěné a jinak vyuţívané  

  plochy        1970    N 8 

72  Rozhlasové a televizní poplatky    1969    N 8 

 

 

 

 

 



26 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j.

  

Plánování 

 

73  Plány – akční, pětileté, programové, agitační  1954 - 1973   N 8 

74  Podklady k výhledovému plánu kraje 

  - hospodářský stav obce     1958    N 8 

 

 

 

Územní plánování a výstavba obce 

Územní plánování 

 

75  Územní rozhodnutí pro výstavbu    1960 - 1970   N 8 

 

 

Výstavba 

 

76  Projektová dokumentace 

  - zastavovací plán JZD Stará Voda – výstavba farmy 1957 - 1958   N 8 

  - rekonstrukce veřejného osvětlení   1965 - 1966   N 8 

77  Akce „Z“ 

  - plány práce rozpočty     1958 - 1965   N 8 

  - výkazy o akci zvelebení měst a obcí občanskou 

    svépomocí       1960 - 1971   N 8 

  - prověrky        1962 - 1964   N 8 

  - technická dokumentace pro investiční práce  1963 - 1966   N 8 

78  Bytová výstavba      1951 - 1971   N 9 

79  Seznam větších staveb v obvodu MNV   1961    N 9 

80  Akce financované z fondu „Pohraničí“   1970    N 9 

81  Elektrizace samot      1961 - 1971   N 9 

82  Podklady ke zřízení rozhlasu po drátě   1955    N 9 

83  Korespondence ohledně zřízení poštovního úřadu, 

  vymezení doručovacího obvodu    1958 - 1961   N 9 

 



27 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

84  Dohoda mezi MNV a druţstvem Jednota o generální  

  opravě pronajatých domů č.p. 46 a 132   1954    N 9 

85  Povolení na trhací práce     1963 - 1971   N 9 

86  Vyjádření k různým stavbám v obci   1958 - 1973   N 9 

87  Rozhodnutí o výběru staveniště, o přípustnosti  

  stavby a povolení k uvedení stavby do trvalého 

  uţívání       1954 - 1971   N 9 

88  Demolice 

  - seznam budov určených k demolici   1946    N 9 

  - rozhodnutí o demolici, ţádosti    1957 - 1971   N 9 

89  Povolení na zřízení provizorní skládky   1970    N 9 

90  Nájemní smlouva s n.p. Armastav na pískovnu 1955    N 9 

91  Geologický průzkum  

  – mělké hloubení v katastru obce    1963    N 9 

92  Návrh na rozšíření dobývacího prostoru Slatina 1968 - 1969   N 9 

 

  

 

Místní hospodářství 

Ţivnosti, poskytování sluţeb občany 

 

93  Zhodnocení sluţeb podniku Sdruţené sluţby 

  města Mariánské Lázně     1973  N 10 

94  Potravinové lístky – odhlášky    1950 - 1951 N 10 

95  Seznam obyvatel pro příděl uhlí    1946  N 10 

 

   

Bytové hospodářství 

 

96  Bytové záleţitosti, ţádosti o přidělení bytu  1955 - 1973 N 10 

97  Stav bytové politiky v obci     1961 - 1970 N 10 

98  Výkazy o bytovém hospodářství    1969 - 1971 N 10 

 



28 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

99  Změna v účelu uţívání rodinných domů 

  k rekreačním účelům     1970 - 1971 N 10 

 

 

 

Doprava 

Místní komunikace 

 

100  Dokumentace a korespondence k jednotlivým 

  projektům        

  - stavba 2. koleje Plzeň – Cheb (v úseku Lázně 

    Kynţvart – Lipová u Chebu)    1958 - 1959 N 10 

  - příjezdová cesta k jednospínačové stanici 

    v ţelezniční stanici Lázně Kynţvart, převod správy 1966 - 1970 N 10 

  - rekonstrukce silnice I/21  

    Stará Voda – Dolní Ţandov    1968 - 1970 N 10 

  - přístupová komunikace k bytovým jednotkám  1970 - 1971 N 10 

  - úprava silnice Vysoká – Jedlová   1970 - 1971 N 10 

  - výstavba nové lesní cesty na polesí Dyleň  1972            N 10 

101  Opravy místních komunikací    1969 - 1974 N 10 

102  Dopravní obsluţnost     1961 - 1973 N 10 

 

 

 

Obchod a cestovní ruch 

Obchod 

 

103  Zásobování v obci      1972 - 1973 N 10 

104  Zřízení nové prodejny Jednoty    1956  N 10 

 

 

 

  



29 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Pracovní síly 

 

105  Seznam pracovních rezerv v obci   1951 - 1952 N 10 

106  Pracovní síly v zemědělství    1953 - 1968 N 10 

107  Seznam zaměstnanců Dolnorychnovských skláren 

  bydlících ve Staré Vodě a ve Třech Sekerách  1951            N 10 

108  Posudky na uchazeče o zaměstnání, doporučení, 

  potvrzení       1951 - 1967  N 10 

 

 

 

Zemědělství 

Organizace zemědělských závodů 

 

109  JZD Stará Voda       

  - plán agrotechnických opatření    1952  N 10 

  - prověrka hospodaření     1958            N 10 

  - plán schůzí       1959  N 10 

  - konsolidační plán      1959  N 10 

110  Státní statek v Mariánských Lázních n. p.  

  - rozbory hospodaření     1960 - 1965 N 10 

  - jmenování vedoucího hospodářství Vysoká  1960   N 10 

  - zpráva o činnosti závodní organizace KSČ na 

    hospodářství Stará Voda (včetně rozboru  

    hospodaření)      1962  N 10 

  - plány výrobně-finanční (hospodářství Stará Voda) 1963 - 1965  N 10 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Zemědělská výroba 

 

111  Statistická šetření 

  - soupisy hospodářského zvířectva   1950 - 1957 N 11 

  - sčítání ploch kultur a osevu    1953 - 1957 N 11 

  - sčítání ovocných stromů a keřů    1953  N 11 

112  Evidence koní      1950 - 1956 N 11 

113  Plány rozvoje zemědělské výroby v obci  1954 - 1957 N 11 

114  Zajištění zemědělských úkolů v obci   1955 - 1963 N 11 

115  Prověrky zemědělské výroby    1963 - 1964 N 11 

116  Zápis o škodách způsobených trvalými děšti  1965  N 11 

117  Hlášení o pouţití chemických látek v zemědělství 1964  N 11 

118  Veterinářská opatření – kontumace   1964  N 11 

 

 

Zemědělská půda 

 

119  Jednotná evidence půdy 

  - soupis parcel, hlášení změn, kontroly   1957 - 1962 N 12 

120  Výpis z parcelního protokolu – převedení pozemků 

  z k.ú. Stará Voda do k.ú. Lázně Kynţvart  1948  N 12 

121  Průměrný katastrální výtěţek z 1 ha na k. ú. 

  Stará Voda a Jedlová     1953  N 12 

122  Návrh na výměnu pozemků mezi JZD Stará Voda  

  a Státním statkem Lázně Kynţvart   1960  N 12 

123  Předání zemědělské půdy MNV Státnímu statku 

  v Mariánských Lázních n. p.    1960            N 12 

124  Pronájem pozemků a hospodářských budov  1954 - 1965 N 12 

125  Drţitelé zemědělské půdy     1951 - 1965 N 12 

126  Seznam majitelů zemědělských usedlostí v osadě 

  Jedlová       [1946]  N 12 

 

 



31 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

127  Pozemková reforma 

  - přidělování pozemků a zemědělských usedlostí, 

    osidlování pohraničí     1954 - 1973 N 12 

128  Vyúčtování odešlých přídělců, odevzdání usedlostí 

  po vystoupení z JZD     1955 - 1959 N 12 

129  Předání půdy soukromě hospodařících zemědělců 

  do socialistického sektoru     1958 - 1960 N 12 

130  Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 1965 - 1971 N 12 

131  Meliorační práce – odvodnění pozemků   1957 - 1965 N 12 

132  Rekultivace pozemků, změna kultur   1961 - 1972 N 12 

 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

133  Výměry povinných dodávek, ţádosti o sníţení 

  předepsaných dodávek     1954 - 1959 N 12 

134  Smlouvy o dodávce zemědělských výrobků  1952 - 1955 N 12 

135  Normy povinných dodávek     1954 - 1957 N 12 

136  Přehled plnění vyměřených dodávek   1955   N 12 

 

 

 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

Lesy 

 

137  Rozplánování těţby dříví a jiných úkolů na rok  1952  N 12 

138  Postoupení části polní cesty v k.ú. Vysoká  

  Lesnímu závodu v Plané u Mariánských Lázní  1963  N 12 

 

 

 

 

 



32 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Myslivost 

 

139  Zápis ze schůze honebního společenství 

  - volba honebního výboru     1957  N 12 

140  Lidová myslivecká společnost Stará Voda 

  - pachtovní smlouva o propachtování honitby  1957 - 1958 N 12 

    - příděl pozemků do uţívání    1958            N 12 

 

 

Rybářství 

 

141  Ţádost Československého svazu rybářů o povolení 

  k úpravě toku místního potoka    1960  N 12 

 

 

 

Vodní hospodářství 

 

142  Podklady pro vypracování vodohospodářského 

  programu obce      1960 - 1961 N 12 

143  Oznámení o zřízení Okresní vodohospodářské 

  správy v Chebu      1960   N 12 

144  Vodohospodářská projednání a rozhodnutí  1960 - 1965 N 12 

145  Rekonstrukce vodovodu v Sekerských Chalupách 1957            N 12 

146  Hlášení o počtu a vyuţití studní    1954 - 1965 N 12 

147  Prověrky veřejných studní     1962  N 12 

148  Rozbory vody ze studní     1959 - 1966 N 12 

149  Zápis z jednání ohledně škod na potoce Blatnice 

  způsobených odběrem a odpadem vody ze sklárny 

  ve Staré Vodě      1962  N 12 

 

 

 



33 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Ochrana životního prostředí 

 

150  Zřízení chráněného území geodetického bodu 

  Dyleň v k.ú. Vysoká a Nové Mohelno   1971  N 13 

 

 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnictví 

 

151  Seznamy dětí narozených v letech 1951 – 1953 

  pro povinné očkování     1955  N 13 

152  Hlášení o závadných hygienických podmínkách na 

  ubytovně závodu Slévárna taveného čediče  1964  N 13 

 

 

Sociální péče 

 

153  Ţádosti o sociální výpomoc, přiznání nebo 

  zvýšení důchodů      1955 - 1970 N 13 

154  Evidenční listy potřebných občanů   1965  N 13 

155  Šetření ohledně nezletilých dětí  

  - rodinné a sociální poměry, výţivné, umístění do 

    dětského domova, řazeno abecedně B – V  1954 - 1968 N 13 

156  Rozbor sociální situace v obci    1970      N 13 

157  Nahlášení důvěrníka ochrany mládeţe   1954  N 13 

158  Seznamy důchodců, ţen v domácnosti a dětí do 

  šesti let       1972 - 1973 N 13 

 

 

 

   

 



34 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

Školství 

 

159  Otevření a uzavření školy v Sekerských Chalupách 1960 - 1967 N 13 

160  Zrušení školy ve Vysoké     1961  N 13 

161  Záleţitosti zaměstnanců ZDŠ ve Staré Vodě a  

  v Sekerských Chalupách     1962 - 1968 N 13 

162  Roční plán Národní školy v Sekerských Chalupách 1958  N 13 

163  Zprávy o činnosti škol, prospěchu a chování ţáků, 

  řešení absence      1961 - 1973 N 13 

164  Péče o školní budovy a zařízení    1951 - 1967 N 13 

165  Posudky k ţádostem o přijetí na střední nebo 

  vysokou školu      1958 - 1963 N 13 

166  Ţádost o zřízení školní druţiny    1966  N 13 

167  Mateřská škola 

  - soupis inventáře       1951  N 13 

  - uzavření školy, zápis o předání školy MNV včetně 

    soupisu inventáře      1955 - 1956 N 13 

  - záleţitosti zaměstnanců     1958 - 1965 N 13 

  - zápis ze schůze (20. 4. 1960)    1960   N 13 

  - zprávy o činnosti školy     1961 - 1963 N 13 

  - zápisy z kontrol a inspekcí    1961 - 1970 N 13 

  - zápis o převzetí správy školy    1965  N 13 

 

 

 

Kultura, sport a tělovýchova 

Kultura 

 

168  Plány kulturní a osvětové činnosti   1958 - 1968 N 13 

169  Zpráva o kulturní a výchovné činnosti v obci  1972  N 13 

 

 

 



35 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

170  Osvětová beseda 

  - ţádost VO KSČ Sekerské Chalupy o opravu 

    kulturní místnosti v Sekerských Chalupách  1955  N 13 

  - plány činnosti       1958 - 1961 N 13 

  - povolení k promítání filmů, potvrzení o počtu  

    obyvatel v obci      1957 - 1962 N 13 

  - odměny funkcionářům     1959  N 13 

  - jmenování a rezignace správce osvětové besedy 1960 - 1968 N 13 

  - rozbor činnosti      1961  N 13 

  - zápisy z metodických dohlídek a kontrol  1965 - 1971 N 13 

171  Knihovna  

  - výkazy o činnosti      1959 - 1962 N 13 

  - zápisy z metodických návštěv a revize   1959 - 1968 N 13 

  - sloučení knihovny ve Staré Vodě se Střediskovou 

    knihovnou v Mariánských Lázních   1968  N 13 

172  Vyhodnocení pracovníků na úseku propagace  1963  N 13 

 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

173  Vyrozumění o zápisu kulturní památky do státního 

  seznamu kulturních památek (podle §7 zákona 

  č. 22/1958 Sb.)      1963  N 13 

174  Ţádosti o odprodej pomníků ze hřbitova   1973  N 13 

 

 

 

Církevní záležitosti 

 

175  Všeobecné církevní záleţitosti    1963 - 1966 N 13 

176  Převod fary ve Vysoké č.p. 82 s příslušenstvím 

  do vlastnictví státu      1960  N 13 

 



36 
 

Inv. č.  Obsah                 Čas. rozsah Ev. j. 

 

177  Vyrozumění o zápisu významné movité kulturní 

  památky do státního seznamu kulturních památek 

  (podle §7 zákona č. 22/1958 Sb.)    1969  N 13 

178  Záchrana kostela ve Vysoké, ţádost o demolici 1969 - 1971 N 13 

 

 

 

III. Účetní materiál 

 

a) knihy 

 

179  Hlavní kniha       1945 – 1946  K 7 

180  Hlavní kniha       1947 – 1948  K 8 

181  Kniha příjmů       1957   K 9 

182  Kniha příjmů       1958   K 10 

183  Kniha příjmů       1959 – 1961  K 11 

184  Kniha příjmů       1962 – 1967  K 12 

185  Kniha výdajů       1956   K 13 

186  Kniha výdajů       1957   K 14 

187  Kniha výdajů       1959   K 15 

188  Kniha výdajů       1960   K 16 

189  Kniha výdajů       1961   K 17 

190  Kniha výdajů       1962   K 18 

191  Kniha výdajů       1963   K 19 

192  Kniha výdajů I.      1964   K 20 

193  Kniha výdajů II.      1964   K 21 

194  Kniha výdajů       1965   K 22 

195  Kniha výdajů       1966   K 23 

 

 

 

 

 



37 
 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Stará Voda 

 

 

Časový rozsah:    1945 – 1976 

 

 

Počet evidenčních jednotek:  38 (23 knih, 2 podací protokoly, 13 kartonů) 

 
 
Počet inventárních jednotek:  195 
 

Rozsah fondu v bm:   1,70 (23 knih – 0,26 bm, 2 podací protokoly 

       – 0,02 bm, 13 kartonů – 1,42 bm) 

 

Stav ke dni:     8. 8. 2006 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavila:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     37 

 

Počet exemplářů:    5 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč  

      9. 8. 2006 – SOAP/020-0341/06 

 



Nová tiráž - GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Stará Voda  

Značka archivního fondu:  MNV Stará Voda 

Časový rozsah fondu:   1945 – 1976  

Počet inventárních jednotek:  195 

Počet evidenčních jednotek:  38 (23 úředních knih, 2 podací protokoly, 13 kartonů) 
 
 

Rozsah části fondu v bm:  1,84 

Stav ke dni:    06. 11. 2012 

Vypracoval:    D. Hlaváčová 

 


	ch_ap1457_00543_MNV-Stará-Voda
	CH_0543

